1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 04/2021

Colegiado

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às 16:30 horas, na

plataforma Google Meet, reuniu-se remotamente o Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da UFSM. Participaram os professores Rodrigo

Josemar Seminoti Jacques, coordenador, Gustavo Brunetto, coordenador substituto,

Ricardo Bergamo Schenato, Danilo Rheinheimer dos Santos e Jean Paolo Gomes Minella

e os representantes discentes Adriele Tassinari e Amanda Veridiana Krug. Foi aprovada

a ata 01/2021. Após foi apreciada e aprovada a ata do processo de seleção dos alunos para

ingresso no 1º semestre de 2021 nos cursos de mestrado e doutorado em ciência do solo,

enviada pela Comissão de Seleção, referente ao Edital nº 001.32/2021, de 08 de janeiro

de 2021. Posteriormente foi apreciada e aprovada a ata da Comissão de Bolsas e

Acompanhamento Acadêmico referente a distribuição de bolsas e orientadores aos alunos

selecionados neste edital. Em sequência foi discutida a solicitação da doutoranda

Andressa Pinto dos Santos que manifestou interessem em trocar de orientador (em

anexo). O Prof. Danilo R. dos Santos, seu atual orientador, também enviou justificativa

por escrito e manifestou-se oralmente sobre as dificuldades encontradas durante o

doutoramento da Andressa (em anexo). Ficou decido que a Coordenação irá indicar um

novo orientador para a doutoranda. Tendo em vista esta situação e que o exame de

qualificação da Andressa P. dos Santos deveria ocorrer em fevereiro de 2021, o Colegiado

aprovou a prorrogação de seis meses para a realização deste exame. O próximo ponto de

pauta foram as outras solicitações de prorrogação dos exames de qualificação dos

doutorandos Adriane Schu, Amanda Romeiro Alves, Heitor Bazzo e José Flávio Cardoso

Zuza. Todas foram prorrogadas por um mês, devendo os processos de defesa serem

abertos ainda no mês de fevereiro. Após foram apreciados a aprovados as alterações nos

Planos de Estudos dos estudantes Lincon Oliveira Stefanello da Silva, Venesa Pinto do

Santos, Matheus Soligo, Renan Nalin, Adriane Schu e Rodrigo Ferraz Ramos.

Posteriormente foi apreciado e aprovado as solicitações para realização de pós-doutorado

de Ezequiel Koppe e Rodrigo Pivoto Mulazzani. Foi discutido e aprovado no Colegiado

2

a obrigação de entrega na Coordenação, no momento da abertura do processo de defesa

de dissertação ou tese, de um vídeo gravado pelos estudantes, para divulgação à sociedade

dos resultados obtidos durante os cursos de mestrado e doutorado. Estes vídeos serão

utilizados para divulgação das atividades do PPGCS em seu site e mídias sociais. Por

último, foi comunicado que a Coordenação recebeu da Reitoria o texto com a sugestão da

Minuta que dispõe sobre a Política de Ações Afirmativas e Inclusão nos Programas de

Pós-Graduação. Conforme solicitado pela Reitoria, o texto será distribuído à comunidade

do PPGCS para a coleta de sugestões, visando seu aprimoramento.  Nada mais havendo

a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Ciência do Solo da UFSM, com anuência de todos presentes na

reunião.

Prof. Rodrigo J. S. Jacques

Coordenador do PPGCS-UFSM

3

Anexos

4

5